
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

  

«30» марта 2022 г.                                                                                         №256 

 

 

П Р И К А З 

 

 

О  проведении диагностического  

мероприятия в дошкольных  

учреждениях Ивнянского района 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 18.08.2016 г. №2678 «Об утверждении положения  

об обеспечении прав на дошкольное образование детей-инвалидов и детей  

с ОВЗ в Белгородской области», с целью определения динамики  

и организации условий развития, обучения и воспитания детей старшего 

дошкольного возраста, образовательных маршрутов для детей с ОВЗ и детей 

с проблемами в развитии, расширения сети групп комбинированной  

и компенсирующей направленности, выявления детей с ОВЗ,  

а так же повышения эффективности профессиональной деятельности 

педагогов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести контрольное диагностическое мероприятие для детей 

старшего дошкольного возраста в образовательных организациях 

Ивнянского района с письменного согласия родителей в срок с 04 апреля 

по 20 апреля 2022г. 

2. Назначить Мазурову И.А., старшего администратора МКУ 

«Центр развития и оценки качества образования» ответственной  

за проведение контрольного диагностического мероприятия для детей 

старшего дошкольного возраста в образовательных организациях 

Ивнянского района. 

3. Специалистам психолого-педагогических сопровождения  

образовательных учреждений и специалистам МБУ «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» организовать 

обследование обучающихся ДОУ, в части касающейся процедуры, в целях 

своевременного выявления детей, нуждающихся в специальных 

образовательных условиях, определения индивидуальных маршрутов 

обучающихся, с целью выявления этиологии, симптоматики, механизмов 



нарушения чтения и письма, уточнения механизмов нарушений и 

корректировки логопедических занятий: 

- специалистам МБОУ «Покровская ООШ» совместно с учителем-

логопедом МБОУ «Кочетовская СОШ» провести обследование 

обучающихся структурного подразделения детский сад МБОУ «Покровская 

ООШ»; 

-специалистам МБОУ «Драгунская ООШ» совместно с учителем-

логопедом МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» провести обследование обучающихся структурного 

подразделения детский сад МБОУ «Драгунская ООШ»; 

-специалистам МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи» совместно со специалистами МБОУ «Песчанская 

СОШ» провести обследование обучающихся структурного подразделения 

детский сад МБОУ «Песчанская СОШ»; 

-специалистам МБОУ «СОШ №2 п. Ивня» провести обследование 

обучающихся структурного подразделения детский сад МБОУ «СОШ №2 

п. Ивня»; 

-учителю-логопеду МБОУ «Курасовская СОШ» совместно со 

специалистами МБДОУ «Улыбка» с. Курасовка провести обследование 

обучающихся МБДОУ «Улыбка» с. Курасовка; 

-специалистам МБДОУ «Солнышко» с. Новенькое совместно с 

учителем-логопедом МБОУ «Новенская СОШ» провести обследование 

обучающихся МБДОУ «Солнышко» с. Новенькое; 

-специалистам МБОУ «Богатенская ООШ» провести обследование 

обучающихся структурного подразделения детский сад МБОУ 

«Богатенская ООШ»; 

-специалистам МБОУ «Вознесеновская СОШ» провести 

обследование обучающихся МБДОУ «Аленушка» с.Владимировка», 

МБДОУ «Колокольчик» с.Вознесеновка;  

-специалистам МБОУ «Сухосолотинская ООШ» провести 

обследование обучающихся структурного подразделения детский сад 

МБОУ «Сухосолотинская ООШ»; 

-специалистам МБДОУ ЦРР детского сада «Сказка» п. Ивня провести 

обследование обучающихся МБДОУ ЦРР-детский сад «Сказка», МБДОУ 

«Петушок» с. Хомутцы;  

-специалистам МБОУ «Федчевская ООШ» провести обследование 

обучающихся МБДОУ «Антошка» с. Федчевка, 

-специалистам МБОУ «Кочетовская СОШ» совместно с педагогом -

психологом МБОУ «Покровская ООШ» провести обследование 

обучающихся МБДОУ «Теремок» с. Кочетовка; 

 -специалистам МБОУ «Сафоновская СОШ» совместно с учителем-

логопедом МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» провести обследование обучающихся структурного 

подразделения детский сад МБОУ «Сафоновская ООШ»; 

-специалистам МБОУ «Сырцевская ООШ» совместно с учителем-

логопедом   МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 



социальной помощи» провести обследование обучающихся МБДОУ 

«Капелька» с. Сырцево; 

-специалистам МБДОУ «Родничок» с. Верхопенье провести 

обследование обучающихся МБДОУ «Родничок» с. Верхопенье. 

4. Руководителям образовательных организаций и руководителю МБУ 

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 

обеспечить проведение контрольного диагностического обследования 

обучающихся ДОУ.  

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

предоставить отчет (приложение 1) и коллегиальное заключение 

(приложение 2) об обследовании детей в срок до 22.04.2022г.  

6. Руководителю (Акулич Ю.А.) МБУ «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» оказать 

методическую помощь образовательным организациям в проведении 

контрольного диагностического мероприятия, обработать результаты 

проведения комплексного обследования и предоставить анализ  

в срок до 29 апреля 2022 года.  

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на директора МКУ «Центр развития и оценки качества образования» 

Медведеву Г.В. 

 

                     Начальник 

МКУ «Управление образования»  

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 
  



Приложение1 

к приказу МКУ «Управление 

 образования» №256 от 30.03.2022г   

 

Отчет 

о результатах контрольного диагностического обследования детей старшего 

дошкольного возраста в дошкольной образовательной организации  

Ивнянского района 

______________________________________________ 

______________________________________________ 

(наименование организации) 

1. Состав участников, проводивших обследование  

                      (согласно приказу ДОУ №   ____    от______________,) 

Заведующий ДОУ________________________________________________________ 

Педагог-психолог_________________________________________________________ 

Учитель-логопед__________________________________________________________ 

Учитель-дефектолог_______________________________________________________ 

Социальный педагог_______________________________________________________ 

Воспитатель_____________________________________________________________ 

Иная должность__________________________________________________________ 

(подчеркнуть должность и ФИО- закрепленных специалистов ППк) 

 

2. Дата проведения обследования__________________________________________ 

 

3. Численность детей:________________(всего посещающих ДОУ) 

 

1.Всего 

детей 

старшего 

дошколь

ного 

возраста 

из 

общего 

числа 

2.Прошед

шие 

обследов

ание (из 

п.3.1)  

3.Имеющие 

заключение 

ЦПМПк, на 

момент 

прохождения 

обследования 

(из п.3.2) 

4.Выявленных и 

нуждающихся в 

коррекционной 

помощи, 

сопровождении 

специалистов (из п.3.2), 

также Рекомендовано 

направить по итогам 

обследования на 

прохождение ЦПМПК 

(ТПМПК) 

 

5.Выявленных 

детей «группы 

риска» и 

нормотипичны

х детей, 

направленных 

на зачисление в 

логопункт 

 (из п 3.2, 

неучтенные в 

п.3.4) 

     

4. Отказ и согласие родителей (законных представителей): 

Наименование показателя Результат 

4.1.Численность детей, родители которых изъявили желание пройти 

диагностическое обследование  

 

4.2.Численность детей, родители которых подписали письменный 

отказ от диагностического обследования ребенка  

 

 

5. Примечание, дополнительная информация: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

М.П.  

                                                   ____________________/_____________________  

(подпись руководителя) 

 



Приложение 2 

к приказу МКУ «Управление 

 образования» №256 от 30.03.2022г   

 
Коллегиальное заключение 

диагностического обследования детей старшего дошкольного возраста 

Наименование ДОУ____________________________________________________ 

ФИО ребенка      _______________________________________________________ 

Возраст (лет, месяцев)__________________________________________________ 

 

Выводы и рекомендации, результаты обследования 

 

Педагог-психолог 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Учитель-логопед 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Заключение 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

«    »                         2022г. 

Руководитель  

образовательной организации                                     _______________/______________ 

 

Педагог-психолог                                _______________/______________                      

 

Учитель-логопед                                         _______________/________________ 

_______________                                                          ________________/_____________ 
(иная должность) 

_______________                                                          ________________/_____________ 
(иная должность) 

_______________                                                          ________________/_____________ 
(иная должность) 

                                                              


